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ABSTRACT

Linda, Jiří. University of West Bohemia. June, 2018. Using Comics with Lower-Secondary

School English Language Learners.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

The goal of the thesis was to examine whether comics in the role of an educative tool

were that efficient and desired among learners in L2 classes as the theoretical studies and

practical suggestions of experts worldwide generally implied. Their educative value was

compared to standard only text tasks to see better students’ preferences. In spite of positive

theoretical standing points presenting comics as an efficient tool inL2 classes, however, the

research outcome revealed rather ambiguous results showing that the power of comics should

not be overestimated. Despite the acclaimed role of pictures to be a unique and supportive

aspect for the overall understanding of sequential art type of narration, it appeared that the key

factors are primarily the amount of the text presented along with the seamless flow of the

story line which makes the text being comprehensible, thus also contributive for L2

acquisition.
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I. INTRODUCTION

One of the fundamental standing points for successful and motivated learning

process is to attract learners’ attention so that they participate during the classes with

interest in learning. There is a number of ways how to raise their interest; one of them is

using attractive materials to be worked on while both absorbing and extending the L2

knowledge. This thesis explains the potential of sequential art, comics, in other words, for

the purposes of input materials within the class. Despite the long history of comics, this

medium is still considered to be an unconventional type of literature to be used in English

classes in Czech schools. Comics, however, offer unique features which can be efficiently

utilized for many educative goals in EFL classes. Comics representing a compact

combination of visual and verbal message system, teaching experts all over the world have

started researching their potential for L2 acquisition from all possible viewpoints. Their

studies having proved the efficiency in improving the EFL acquisition, it is hard to impugn

the role of comics even in EFL classes in Czech schools, or, is it not? The goal of this

thesis is to examine the true potential of comic based tasks at the lower-secondary level of

education in Czech elementary schools.

The contents of this thesis begin with the Theoretical Background, where the

elementary information about the sequential art medium is presented. This chapter

introduces readers not only to the history of comics, but also to the message transfer

system in comics in general so that it is easier to think of them as of possible educative

tools. The practical part begins with Methods, the chapter which ties the theory together

with the ways of using comics in classes. There is also described the process of the

research including the process of selecting the appropriate comic varieties which is

determined with a number of criterion. The hypothesis of the thesis is presented here as

well, whereas the types of techniques used are explained to describe the process of

employing the individual types of tasks in classes as vividly as possible. The next chapter

deals with the results obtained during the surveys/discussions, which also serve as a source

of information for the following chapter, Implications. There is the actual value of comics

in EFL classes discussed along with the limitations of the research, the suggestions for

possible improvement steps and, the last but not the least, some further research

submissions. The thesis is closed up with the Conclusion chapter where the key ideas and

results are reminded in brief once again.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

Theoretical background of the comic medium

The theoretical part introduces the reader to the world of sequential art from several

general viewpoints. At first, the origin of the medium is described, whereas the

establishment of sequential art as a distinctive art form is commented as well. The text

continues with explanation of the message transfer in comics, which offers many unique

advantages to the reader and allows a number of supportive factors to the overall

comprehensibility. The first theoretical part concludes with explanation of basic

terminology used when dealing with this medium, which allows one to understand it

enough and perhaps to utilize its potential for educational purposes as much as possible.

Secondly, the theoretical part examines how the pictures in sequential art influence

the readers understanding and the level of concern during the reading process in general.

Mentioning the benefits in alternate learning needs as well, the text further continues with

explanations how comics may support acquiring vocabulary, accuracy and secondary

linguistic skills (style/register etc). The text concludes with a part dealing with

fundamental sequential art forms along with suggestions of their possible application

within the ESL classes.

The origin of the medium

The history of first comics as we understand them nowadays can be traced up to the

end of the nineteenth century when they were gradually used as a more or less regular part

of daily newspaper. However, as in the case of the medium of film, the modern shape of

comic book medium was established either no sooner than at the turn of 1920’s and

1930’s, when the first world well known comics characters, the Superman, Mickey Mouse

or Popeye the Sailor, appeared (Weiner, 2003, pp. 1-2).

With this increasingly burgeoning, thus increasingly lucrative medium arose also

the need to surprise the audience with fresh material and attract their attention so that the

profits would maintain their growing tendency (Duncan & Smith, 2009, p. 29). The new

industry employed professionals of various kinds similarly as in the case of film. Most of

the employees of major mainstream companies remained more or less unknown

participants in the production process, dealing with partial tasks for the benefit of the final

product to be published mostly under the label of the company. However, some
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individualities stood out, such as Will Eisner (1917-2005), one of the most significant

pioneers, theorists and peculiar American artists of the comic book medium.

The establishment of comics as a distinctive and respected art form. Will

Eisner was the first specialist who considered the medium of comics from the creative

point of view at large and it was also him, who, with his publication Comics and

Sequential Art of 1985, established the theoretical study of sequential art, as he designates

the medium in principle. Eisner analysed the mechanism of comics art and explained how

the principles, on which the medium are based, works. He also established appropriate

terminology, which was subsequently accepted by the community and developed further

by the medium specialists such as Scott McCloud, an American comic book creator and

respected comics expert of today. Being one of many Eisner’s admirers, McCloud decided

to continue in exploring the mechanics of sequential art further as he described its

principles even more authentically in his non-fictional comic book Understanding Comics

of 1993. Here McCloud explains the individual aspects of the medium by the means of

sequential art itself, which only proves the universal applicability of sequential art.

The unique character of message transfer in comics

The medium of comics offers a unique way of providing the information to the

audience as its message system works on a multiple basis. Since comics combine both their

fundamental components, pictures and words, at once. A person viewing such a piece of

comic text is exposed to two ways of perceiving information – pictorial and verbal. This

feature of comics medium makes the main difference from the text of purely verbal

contents which, if treated effectively, may provide a number of advantages. If comics are

not a wordily based medium, it seems then that such a piece of “text” may be considered as

a sort of largely cut film concised in a very few screenshots.

Nevertheless, if nothing more, the beneficial aspect of diversity of the comic

medium from the medium of film consists in the possibility of absorbing either pictures or

words individually and, moreover, in a relatively timeless way, which allows the audience

to perceive “the screenshots” while viewing the whole page, to skip individual pictures, to

get back to some previous ones with one glance etc. (Duncan & Smith, 2009, p. 6). This

factor enables one to absorb the text in a more customized mode because it is practicable to

utilize one’s preferences in visual receiving of the information.
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Advantages resulting from reader’s creative participation in the message

transfer. Options of reading or viewing comics are up to the skills or capabilities of the

audience then; therefore, those who struggle with common, verbal based text can more or

less unwittingly profit from support in the pictures. Because pictures simultaneously

enclose the words, readers are able to presuppose the development of the story line, expect

the information to come or possibly reassure in what has been viewed/read before. Many

qualities of comics are close to the medium of film, however, there are several fundamental

differences, which make comics a unique tool for providing information of any kind,

which films (and wordily based texts as well) are not fully capable to offer in the potential

of comics.

As in the case of individual snaps on celluloid (cinematographic) film, the

individual panels include just a cut out scene to be shown to the audience. The creator’s

choice of what is to be left out is a result of deliberate, sophisticated creative process which

has been determined with several factors developing the action flow. This process of

selecting the material to be exposed (encapsulation), however, has to be done in respect to

readers’ ability to complete the whole scene in their imagination. The missing panels have

to be accessible in the same way as thoughts come out impliedly from text, since meaning

in comics is build up just with a combination of the present and the absent. As the reader is

a part of the creative process then, reading comics necessarily invites him or her to add

their own images into the story flow (this process is called “closure”). Counting on

viewers’ interaction, closure and sequential art visual narrative in general is principally

based on synecdoche, in other words, a part representing the whole (see fig. 1). The second

most common reductive device in comics is metonymy, which is the use of an associative

detail to stand for the whole object. Metonymy is most frequently used in expressing

emotions, thus emoticons are the most prolific example (Duncan & Smith, 2009, pp. 132-

134). Both synecdoche and metonymy allow creators to emphasize the dramatic aspects of

the story and, which is even more important, stimulate readers’ imagination and include

them in the story telling as they become co-narrators. Readers thus become involved in the

reading process even on the creative basis, which is important to keep their perception

open towards the text for most of the time of reading.
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Basic terminology and artwork principles of sequential art

The basic tool of sequential art is a frame in which the scene is shown to the reader.

Frames in comics are called panels and their elementary role is to cut the individual scenes

from each other, while individual panels are usually separated by white space lines

generally designated as gutters (Duncan & Smith, 2009, p. 132). Organized in systematic

sequence, panels also represent separate time units, which are a crucial aspect of visual

narrative. This approach stems both in the common practice of reading from left to right,

but also in the way how human brain compiles the phenomenon of time in general. The


[…]


the right, but when he sees his daughter alone with her four children on the left,

he crosses over to be with her. None survive the war.

In 1943, all Jews are forced into a ghetto in the nearby town of Srodula. Vladek’s

uncle Persis, chief of the Jewish community office in the nearby ghetto of

Zawiercie, tells Vladek that he can keep Richieu in safety until things calm down.

Vladek and Anja agree, and Richieu is sent there with Anja's sister, Tosha. Soon

afterwards the Zawiercie ghetto is destroyed by the Nazis. However, not long

after, rather than be sent to the Auschwitz, Tosha poisons herself, her daughter,

and Richieu. Maus (pp. 110-115)

The text was adjusted from the original version accessible at:

http://www.gradesaver.com/maus/study-guide/summary

11

Auschwitz-Birkenau (Oswiecim) was the largest of the German Nazi concentration camps.
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Task 3 – EXTENSIVE READING – II. Comics

a) Maus (pp. 31-38)
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b) Maus (pp. 110-115)
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Questionnaire – English

Name:
Task: 1 2 3

You have just finished two exercises. One of them was based on comics and the second one was
based on text and a picture. Tick how much you agree with the statements below.

1. The exercise with comics was generally less difficult than that with text only.

a) I absolutely agree
b) I rather agree
c) I rather disagree
d) I absolutely disagree

2. The exercise/part with comics took me a longer time than that with text.

a) I absolutely agree
b) I rather agree
c) I rather disagree
d) I absolutely disagree

3. I enjoyed the exercise with comics more than that with text.

a) I absolutely agree
b) I rather agree
c) I rather disagree
d) I absolutely disagree

4. When dealing with the exercise based on comics, I missed the text which would help me with
understanding and with accomplishing the exercise. The illustrative pictures were not
supportive enough.

a) I absolutely agree
b) I rather agree
c) I rather disagree
d) I absolutely disagree

5. I like to read the type of comics used in the exercise even in Czech.

a) I absolutely agree
b) I rather agree
c) I rather disagree
d) I absolutely disagree

6. I would like to work on this kind of exercises in English classes more often.

a) I absolutely agree
b) I rather agree
c) I rather disagree
d) I absolutely disagree
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Questionnaire – Czech

Jméno:
Úkol: 1 2 3

Právě jsi dokončil/a dva úkoly. Jeden úkol používal komiks a druhý používal text a obrázky.
Zaznamenej níže, jak moc souhlasíš s naspanými větami:

1. Celkově byl pro mě úkol s komiksem snazší než úkol s textem.

a) Naprosto souhlasím
b) Spíše souhlasím
c) Spíše nesouhlasím
d) Naprosto nesouhlasím

2. Úkol s komiksem mi trval déle než úkol s textem.

a) Naprosto souhlasím
b) Spíše souhlasím
c) Spíše nesouhlasím
d) Naprosto nesouhlasím

3. Úkol s komiksem mě bavil víc než úkol s textem.

a) Naprosto souhlasím
b) Spíše souhlasím
c) Spíše nesouhlasím
d) Naprosto nesouhlasím

4. V úkolu s komiksem mi chyběl text, který by mi pomohl porozumět a úkol splnit. Obrázky mi
nestačily.

a) Naprosto souhlasím
b) Spíše souhlasím
c) Spíše nesouhlasím
d) Naprosto nesouhlasím

5. Typ komiksu použitý v úkolu čtu rád i v češtině.

a) Naprosto souhlasím
b) Spíše souhlasím
c) Spíše nesouhlasím
d) Naprosto nesouhlasím

6. Tento typ úkolů s komiksem by mě bavil v hodinách angličtiny.

a) Naprosto souhlasím
b) Spíše souhlasím
c) Spíše nesouhlasím
d) Naprosto nesouhlasím
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Table 1: The Level of Success: Comic Strips vs. Text Jokes

The Success of Accomplishment

Task 1: CLOZE

Student NO. COMICS TEXTS Progress (comics vs. texts)

1 10% 77% 67%

2 X X X

3 100% 100% 0%

4 40% 38,50% -1,50%

5 90% 100% 10%

6 40% 46% 6%

7 40% 69% 29%

8 40% 77% 37%

9 80% 100% 20%

10 90% 100% 10%

11 0% 15,40% 15,40%

12 100% 100% 0%

13 60% 77% 17%

The performance in
average

57,50% 75% 17,50%

80

SUMMARY IN CZECH

Cílem této diplomové práce bylo ověřit, zda komiksy skutečně hrají tak důležitou

roli na poli vzdělávacích nástrojů ve výuce cizího jazyka, jak se všeobecně prezentuje

odbornou veřejností všude ve světě. Práce se snaží mimo jiné zjistit nejen efektivitu

sekvenčního umění ve výuce, ale i samotný zájem studentů o toto médium v hodinách

cizího jazyka ve smyslu vítaného zpestření. Vzdělávací hodnota cvičení založených na

komiksu byla přímo porovnávána s jejich ekvivalentními alternativami, které byly

postavené na pouhém textu. Cílem takto koncipovaného výzkumu bylo získat co

nejobjektivnější, a tedy nejrelevantnější poznatky pro další možný výzkum a pro případné

návrhy do učitelské praxe. Navzdory všeobecně pozitivním teoretickým poznatkům

světových odborníků ve prospěch komiksu v roli vzdělávacího nástroje ve výuce druhého

jazyka se tato očekávání po ukončení výzkumu naplnila jen velmi omezeně. Potenciál

komiksu by tedy neměl v tomto ohledu být nadhodnocován a to i navzdory tomu, že

funkce obrazového doprovodu v komiksech slibuje určitou podporu ve smyslu chápání

kontextu a významu děje. Výzkum však ukázal, že nikoliv obrazová podpora, ale zejména

množství srozumitelného textu jako takového spolu s plynulou dějovou linií činí z textu

podpůrný materiál/nástroj při osvojování lovní zásoby či, řečeno obecně, získávání nových

jazykových dovedností ve druhém jazyce.