**Graduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)**
**Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia**

Thesis Author: Jiří LINDA

Title: USING COMICS WITH LOWER-SECONDARY SCHOOL ENGLISH LANGUAGE LEARNERS

Length: 80

Text Length: 49

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

<p>7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided.</p> <p><b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p>
-- -- --

Final Comments & Questions

This is a mature and well balanced sample of a graduate thesis, worthy of notice for both, its focus and actual execution. Starting with a complex overview of relevant theoretical findings drawn from a representative selection of publications (both, English and Czech sources), it is complemented by an equally thorough class research based on a well planned and justified methodology. I also appreciate the author's critical reflections on the results of the "experiment", which - perhaps surprisingly - did not confirm the expected advantages of using comics in ELT. Despite the limitations of the research mainly due to the low number of participants belonging to one age group only, the results make one ponder both, historical and cultural specifics and changing nature of learners within the global context as well as the ever increasing dominance of technology and media over the printed matter (as the mentioned meme popularity illustrates -p. 33). Last but not least, though not specifically assessed above, the material contained in the appendices should be seen as an integral and equally valuable component of the thesis.
Suggested grade: Excellent

Reviewer: Magdaléna Potočňáková, Ph.D

Date: 3.9.2018

Signature: